ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Programa Garantir Cultura foi criado no quadro da drástica redução do trabalho e das

remunerações no sector cultural. Visava “a mitigação dos impactos da crise pandémica no

sector cultural e o estímulo à gradual retoma da sua atividade, permitindo a remuneração do

trabalho artístico e técnico”. Estes impactos continuam a fazer-se sentir, agora agravados com o

aumento dos preços de todos os bens e serviços essenciais, criando fortes impactos na vida e

no trabalho de muitos agentes culturais. A dotação prevista para este programa era de 42

milhões de euros.

De acordo com denúncias que chegaram ao Grupo Parlamentar do PCP, mantêm-se os atrasos

no pagamento da 3.º tranche às entidades, o que causa inúmeros constrangimentos e colocam

em causa o próprio funcionamento das estruturas, nomeadamente porque contavam com o

cumprimento por parte do Estado das suas obrigações e compromissos.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministro da Cultura, as seguintes

questões:

1 – Quais os motivos para não terem sido transferidas as verbas correspondentes à 3.º tranche

do Programa Garantir Cultura?

2 – Quando será normalizada a situação?

Palácio de São Bento, 9 de dezembro de 2022

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 948
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-12-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Sobre o cumprimento dos compromissos assumidos no âmbito do Programa Garantir Cultura
	txtDestinatario[0]: Ministro da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-12-09T16:47:21+0000
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2022-12-13T15:50:59+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2022-12-13T16:03:01+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-12-09T17:04:56+0000
	Unknown signer 46da056ac15d21c2107bbd1ea175ca73c9fe26f8

		2022-12-13T16:11:27+0000
	Unknown signer 8f9fcd9c4f36f1aa6d5aaa5ebdca97329692d606

		2022-12-13T16:23:27+0000
	Unknown signer ab20a2a2fe46a9efffb6e17f3a22c02dff822342